[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Рыбинского муниципального района

от ___________

 №__________

О внесении изменений в постановление

администрации Рыбинского муниципального района

от 13.10.2009 № 2773

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»,  на основании Закона Ярославской области от 14.12.2011 N 48-з "О внесении изменений в Закон Ярославской области "Социальный кодекс Ярославской области", администрация Рыбинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в  постановление администрации Рыбинского муниципального района от 13.10.2009 № 2773 «Об утверждении Положения о порядке комплектования образовательных учреждений Рыбинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

1.1.  Пункт  3.1. Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. Правом на первоочередное предоставление места в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, пользуются:

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;

- дети из многодетных семей;

- дети-сироты и дети, оставшиеся на попечения родителей;

- дети военнослужащих (офицеров, прапорщиков и мичманов, курсантов военных образовательных учреждений профессионального образования, сержантов и старшин, солдат и матросов, проходящих военную службу по контракту, сержантов, старшин, солдат и матросов, проходящих военную службу по призыву, курсантов военных образовательных учреждений профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы);

- дети сотрудника полиции; дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;  дети  гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в настоящем абзаце;

- дети сотрудников органов наркоконтроля.

Правом на внеочередное предоставление места в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, пользуются:

- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

- дети инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы из числа:

а) граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;

б) военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения;

в) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации;

г) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи инвалидности;

- дети из семей, потерявших кормильца из числа граждан, получивших лучевую болезнь, другие заболевания, включенные в перечень заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлены воздействием радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ставших инвалидами вследствие воздействия радиации, в случае, если смерть явилась следствием воздействия радиации в результате аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

- дети прокуроров;

· дети судей;

· детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;

- дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации), а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации.

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвовавших в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживавших на территориях Южной Осетии и Абхазии.»

1.2. В пункте 4.8. слова «свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения,» исключить.

2. Помощнику главы администрации Рыбинского муниципального района (Е.Э.Серая) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2012 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района Т.А.Смирнову.

Глава Рыбинского

муниципального района

 А.Н. Китаев

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации

Рыбинского муниципального района                                                          Т.А.Смирнова

Начальник Управления

образования                                                                                                    И.В.Комарова

администрации Рыбинского

муниципального района

Юрисконсульт МУ РМР ЯО «МТС»                                                           А.Н.Мосичева

Исполнитель:

Ведущий специалист отдела общего

и дошкольного образования                                                                        Ю. Е. Касьянова

Файл Post obr-

Рассылка:

Администрация РМР –1 экз.

Управление образования администрации РМР – 1 экз.

Юридический отдел администрации РМР - 1 экз.